
             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br           email: licitacoes@saaelp.sp.gov.br  

1 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 
PROCESSO Nº 01/2020 
 
RETI-RATIFICAÇÃO 
 
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras de construção de 03 (três) abrigos para 
fontes de água potável, nos bairros Jardim Itamaraty, Jardim Príncipe e Núcleo Habitacional Luiz 
Zillo, no Município de Lençóis Paulista, conforme Memorial Descritivo, planilhas orçamentárias, 
cronograma físico e projetos. 
 
............................................................................................................................................................. 

 
O Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista - SAAE torna público que o 

edital da TOMADA DE PREÇOS, para apresentação de proposta de menor preço global acima 
mencionado foi retificado: 
 
1) Os Anexos III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X foram alterados, conforme seguem em anexo. 
 
............................................................................................................................................................. 

 
2) O Anexo XIII foi incluído, conforme segue em anexo. 
 
............................................................................................................................................................. 

 
3) O subitem 1.3. do Edital, leia-se: 
 

1.3. O valor máximo estabelecido para a presente licitação é de R$ 214.196,60 
(duzentos e treze mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos). 

 
............................................................................................................................................................. 

 
4) Os subitens 2.1.1. e 2.2. do Edital, leia-se: 
 

2.1.1. As proponentes não cadastradas ou que possuírem o CRC vencido deverão, 
até às 16:30 horas do dia 27 de fevereiro de 2020, entregar no Setor de 
Licitações desta autarquia municipal, no endereço citado no preâmbulo deste 
edital, a cópia simples da documentação constante da “Relação de Documentos 
para Cadastro”, anexa ao presente Edital. 
 
2.2. Os interessados deverão participar de VISITA TÉCNICA, que deverá ser 
realizada até às 16:30 horas do dia 27 de fevereiro de 2020, a fim de obter o 
Atestado de Visita Técnica, que obrigatoriamente deverá ser entregue no 
envelope nº 01 – HABILITAÇÃO. 

 
............................................................................................................................................................. 

 
5) Devido a alteração no texto afetar a formulação das propostas, a abertura dos envelopes será 
realizada às 09:30 HORAS DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2020 no local destinado às reuniões do 



             SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE LENÇÓIS PAULISTA 

               Rua XV de Novembro, 1.111 – Centro / CEP 18683-212 – Lençóis Paulista – São Paulo 

CNPJ/MF: 51.426.849/0001-62     Inscr. Est.: 416.107.443.116         Tel./Fax: (14) 3269-7700 

site: www.saaelp.sp.gov.br           email: licitacoes@saaelp.sp.gov.br  

2 

Setor de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Lençóis Paulista - SAAE, sito à Rua 
XV de Novembro, nº 1.111, centro, na cidade de Lençóis Paulista, Estado de São Paulo. 
 
 Portanto, o subitem 3.1. do Edital, leia-se: 
 

3.1. Os envelopes, instruídos de acordo com as exigências deste edital, deverão 
ser entregues no Setor de Licitações do S.A.A.E. de Lençóis Paulista, sito à Rua XV 
de novembro, 1.111, centro em Lençóis Paulista/SP, até às 09:30 horas do dia 28 
de fevereiro de 2020, impreterivelmente. 

 
............................................................................................................................................................. 

 
6) Ficam mantidas e ratificadas as demais disposições e exigências do edital e dos anexos da 
presente licitação. 
 
............................................................................................................................................................. 

 
  E para que chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir a presente reti-
ratificação, que deverá ser publicada e cuja cópia deverá ser afixada no local de costume. 
 

Lençóis Paulista, 07 de fevereiro de 2020. 
 
 

EVANDRO ALBERTO DALBEM 
Diretor do SAAE 


